
 

 

Изх. № .............................. 
 
София, ................ 200 ... г. 

 
София - 1040  тел. централа: 9859 1  minfin@minfin.government.bg  
ул. ”Г.С.Раковски” № 102 факс: 980 68 63; 987 01 28 www.minfin.government.bg  

 телекс: 22 727 

 РЕПУБЛИКА  БЪЛГАРИЯ 

 МИНИСТЕРСТВО  НА  ФИНАНСИТЕ  

 
 
 

 
Мерки за увеличаване на приходите в държавния бюджет в сферата на 
социалното осигуряване, печалбите на дружествата и доходите на 

физическите лица 
 
Мерките, които се предприемат от съответните администрации, имащи 
отношение към приходната част на бюджета, могат да бъдат обобщени в 
следните основни насоки: 
•  Засилване на контрола от страна на администрациите (превантивен и 
последващ);  

•  Изграждане на интегрирана информационна система в самите ведомства, 
както и осъществяване обмен на информация между тях; 

•  Опростяване на процедурите по изпълнение на задълженията на отделните 
лица. 

Конкретните мерки в съответните области  
 

ДАНЪЦИ 
 

1. Мерки за увеличаване събираемостта на данъчните просрочия 
 
1.1 Ефективно оперативно наблюдение на лицата с просрочени данъчни 

задължения  
  
С това наблюдение се цели непосредствен персонален контрол и системни, 
целенасочени действия по изземване на част от паричните средства на тези 
предприятия в полза на бюджета. От края на 2001г. то се извършва от Главна 
данъчна дирекция за длъжници с просрочени задължения над 1 000 000 лв. и от 
ТДД на длъжници с просрочени задължения от 3 000 до 1 000 000 лв. Прави се 
ежемесечна селекция на всички длъжници с просрочени данъчни задължения,  
обособени в три групи – със събираеми, частично събираеми и несъбираеми  
просрочени данъчни задължения. 
 
1.2 Подкрепа на работещите предприятия, които имат събираеми 

просрочени задължения  
 
Това са работещи предприятия, осигуряващи работни места, предприятия със 
стратегическо значение (военните заводи) и предприятия в приватизация 
(тютюнева промишленост). 
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При необходимост от парични средства във връзка с основната им дейност, след 
представено обезпечение, на тези предприятия се разрешават разплащания от 
запорираните сметки. Плащането на текущите данъчни задължения и 
допълнително начислените лихви върху стари задължения през периода е 
задължително. Минимум 10% от постъпилите или постъпващите средства по 
сметките на длъжника се насочват за погасяване на просрочени данъчни 
задължения.  
 
Предвижда се по-ефективно използване на институтите на разсрочване и 
отсрочване, като се осигури непрекъсващ последващ контрол върху такива 
предприятия от страна на администрацията. 
 
1.3 Активни контакти с ръководствата на най-големите предприятия- 

длъжници, за да не се допуска прерастване на текущите задължения в 
просрочия  

 
Целта е достигане на намаление на просрочените задължения на 50-те 
наблюдавани предприятия от МВФ, съгласно Анекс IV- Индикативни суми за 
тавани на просрочията на данъци.  
 
Тези предприятия са с особено значение за икономиката на страната (БДЖ, 
Градски транспорт, военните заводи, тютюневите предприятия, захарните 
заводи, нефтените компании).  
1.4 Публичен бюлетин на длъжниците и засилване на персоналните 

действия срещу тях 
 
Информацията за длъжници с неуредени данъчни задължения се публикува 
ежемесечно и  поименно в “Интернет”страницата на ГДД. 
 
Дадени са указания, до Началниците на данъчните подразделения: 
- да търсят активно възможност и да осъществяват срещи с длъжници, 
неплащащи задълженията си,  

- да се разгласят имената на неизрядните длъжници чрез съобщения на видно 
място в данъчните дирекции, както и чрез бюлетин в средствата за масово 
осведомяване и по Интернет. 

 
 

1.5 Предаване на преписките на АДВ за реализиране на имуществото на 
длъжниците 

 
1.5.1. Длъжниците, в процедура по ликвидация, процедура по несъстоятелност 

и тези определени, като “неплащащи”, за които до момента са изчерпани 
възможностите за запор и изземване на парични средства от стопанския 
им оборот и следва  разпродажба на недвижимото им имущество, се 
предават в АДВ, по описи и график, съгласувани с АДВ. 

 
 
1.5.2. За длъжници с “несъбираеми задължения” се прилага процедура по 

уведомяване на прокуратурата. Мярката се прилага при спиране на 
плащанията поради неплатежоспособност или нежелание и умишлено 
избягване на плащания на данъчни задължения в големи размери. 
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1.5.3. Обезпечителни мерки в хода на данъчно ревизионното производство - 

възбрана върху недвижимите имоти, запор на движими вещи и вземания 
от трети лица, запор на сметки и стоки в оборот. 

 
 

 
1.6 Допълнителни мерки срещу длъжници, чиито задължения са в големи 

размери 
На длъжници, неплатили задълженията си, или на членовете на контролните 
или управителните им органи, по искане на данъчен орган, органите на МВР 
налагат забрана за напускане на страната, да не издават или отнемат паспортите  
и заместващите ги документи за задгранични пътувания на тези лица; може да 
се уведомят органите, които издават лицензи или разрешения за извършване на 
дейност, за която се изисква удостоверяване на задължения към държавата. 
 

 
2. Мерки, свързани с принудително събиране на държавни вземания 
 
2.1 Подготовка на проекти за изменение на нормативната уредба в ДПК, 

Закон за юридическите лица с нестопанска цел /ЗЮЛНЦ/, Търговски 
закон /ТЗ/, регламентираща производството за принудително 
изпълнение 

 
2.1.1 Данъчен процесуален кодекс – в разпоредбите на чл.196, ал.3, изр. ІІ-ро 

(да отпадне необходимостта от съобразяване с данъчната, съответно 
застрахователната оценка), на чл. 212, ал.2 във връзка с чл.207 (да се 
създаде легална възможност за провеждане на повторен търг на 80% от 
оценката на вещта), да се регламентира конкуренцията между 
производството по ДПК и производството по ликвидация; 

 
2.1.2 Закон за юридическите лица с нестопанска цел (ЗЮЛНЦ) - промяна, 

която да осигури правоприемство между футболните клубове и 
професионалните футболни клубове (ПФК) и прекратяването на 
футболните клубове (ФК), с оглед създаване на възможност държавните 
вземания да бъдат предявявани към правоприемника - ПФК, в чийто 
патримониум са активите от имуществото на ФК; 

 
2.1.3 Търговски закон – да се извършат промени, които да създадат условия за 

съкращаване сроковете на процедурите в производство по 
несъстоятелност. 

 
2.2. Подобряване на административния капацитет на Агенцията за 

държавни вземания 
 
Предвид изключително големия брой изпълнителни дела за индивидуално 
принудително изпълнение по реда на ДПК и производства по несъстоятелност, в 
които държавата участва като кредитор и се представлява от АДВ, е 
необходимо преструктуриране и увеличаване броя на служителите в дирекция 
“Търговска несъстоятелност” и Главна дирекция “Публични изпълнители” и на 
публичните изпълнители в териториалните звена на АДВ. 
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2.3. Осигуряване взаимодействието между органите на държавната 

администрация по повод участието им в производствата по 
индивидуално и универсално принудително изпълнение, относно 
събирането на държавни вземания 

 
Подготовка и одобряване на проекти за инструкции по смисъла на чл.88, ал.2 от 
ЗСДВ, за организиране взаимодействието на АДВ с други държавни ведомства, 
както и на проекти за изменение и допълнение във вече одобрените институции. 
 
3 Мерки за непосредствен оперативен контрол 
 
3.1 Създаване на данъчна полиция, като за тази цел се подготвят и 

необходимите промени в нормативната уредба 
 
 
3.2 Мерки за пресичане възможностите за “легализиране” продукцията на 

сивата икономика на пазара: 
 
3.2.1 Осигуряване на постоянен контрол по големите пазари и тържища с 

цел принуждаване търговците на едро да документират продажбите 
си; 

 
3.2.2. Установяване на стоковата наличност при извършване на проверки; 
 
3.2.3. Установяване произхода на стоките; 
 
3.2.4.  Проследяване движението на стоките. 
 
 
3.3 Мерки, свързани с осъществяването на контрол върху дейността с 

акцизни стоки 
 
3.3.1 Текущ анализ на тенденциите в пазарното поведение на данъчните 

субекти – производители и вносители на акцизни стоки с цел 
своевременно установяване на необосновани отклонения от нормалните 
норми и предприемане на последващи действия (проверки, ревизии); 

 
3.3.2 Осъществяване на контрол по отношение истинността на 

бандеролите; 
 
3.3.3 Получаване на информация и съвместни действия с други контролни 

органи (Агенция “Митници”, МВР и др.) за постигане всеобхватност на 
контролните действия при извършване на проверките; 

 
3.3.4 Създаване и функциониране на система от акцизни складове с цел 

контрол при движението на акцизните стоки. 
 
3.4 Мерки, свързани с осъществяването на контрол върху дейността на 

лица, подлежащи на облагане с окончателен годишен (патентен) данък 
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3.4.1 Контрол по отношение реда и начина на регистриране и отчитане на 
извършените продажби с цел постигане на реално отчитане на 
оборотите; 

 
3.4.2 Проверка за съответствие на декларираните от лицата, подлежащи на 

облагане с окончателен годишен (патентен) данък, факти и 
обстоятелства и действително установеното. 

 
 

3.5 Мерки, свързани с осъществяването на контрол върху дейността на 
сезонни търговски обекти, намиращи се в курортни комплекси и селища, 
с цел предотвратяване осъществяването на недекларирана дейност и 
укриване на данъци 

 
3.5.1 През най-активните туристически периоди (летни и зимни) 

съсредоточаване на контролни органи от цялата страна в курортни 
комплекси и селища за извършване на оперативни проверки на място; 

  
3.5.2 Съвместни действия и получаване на информация от общинските 

контролните органи, необходима за ефективния и своевременен 
контрол. 

  
 

4. Мерките в областта на ревизиите 
 

4.1 Проверки на данъчните субекти, които осъществяват търговия на 
дребно с лекарствени средства (аптеки) и които все още не са 
регистрирани по Закона за данък върху добавената стойност 

 
В случаите, при които при проверките се установи, че субектите са реализирали 
облагаем оборот над 75 хил. лв., същите следва да бъдат регистрирани по ЗДДС 
по инициатива на данъчните органи, а така също да им бъдат вменени 
задължения по закона - двойния размер на неначисления данък за изпълнените 
от тях облагаеми доставки за периода от възникване на задължението за 
регистрация до датата на регистрацията. Предложената мярка е свързана с 
направеното изменение в чл. 41 от ЗДДС. 

 
 

4.2 Проверки за установяване на данъчните субекти, които са ползвали 
преотстъпване на данък върху печалбата 

 
Извършване на ревизии на приватизираните търговски дружества, които са 
ползвали преотстъпването. При ревизиите следва да се установи липсата или 
наличието на изискуемите от закона условия за преотстъпване (изпълнение на 
приватизационните договори, задълженията към бюджета и т.н). При липса на 
изискуемите от закона условия за преотстъпване, преотстъпеният данък върху 
печалбата следва да бъде внесен в бюджета. Следва обаче да се има предвид, че 
тези данъчни производства са времеемки и почти винаги приключват 
окончателно на последна съдебна инстанция. 
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4.3 Проверки в информационния масив на данъчната администрация, 
съдържащ информация за подадените от данъчните субекти дневници 
за покупки и продажби по ЗДДС 

 
Съпоставяне и анализ на декларираните от съответните контрагенти покупки и 
продажби. Проследяване на стоковите потоци и доставките, в които участват 
лица без съдебна и данъчна регистрация. Извършване на ревизии на лица, 
ползвали данъчен кредит по такива доставки. 

 
 

4.4 Проверка в информационния масив на данъчната администрация, 
съдържащ информация за притежаваните от данъчните субекти 
недвижими имоти. 

 
Подбор на физическите лица, придобили най-много недвижими имоти (имоти с 
най-голяма данъчна оценка) през последните 5 години. Проверка на 
декларираните от същите лица доходи. Възлагане на данъчни ревизии на тези 
физически лица, за които има несъответствие между размера на декларираните 
доходи и данъчната оценка на притежаваните от тях имоти.  

 
Срокове за изпълнение:  

- проверки в информационната система и подбор на физическите лица за 
ревизия – януари - май 2003 г.; 

- възлагане на ревизиите – юни 2003 г. 
 

5 Мерки, стимулиращи към по-висок професионализъм 
 
5.1 Разработва се нова Наредба за допълнителното материално 

стимулиране, на основание  на която служителите, показали, по-високо 
от средното ниво изпълнение на служебните задължения  ще получат 
допълнително възнаграждение 

 
5.2 Разработва се възможност за централизирано събиране на 

предложения от данъчни служители в насока подобряване на работата 
и ефективността в данъчната администрация 
 

 
5.3 Създаване на процедура всички данъчни ревизионни актове да се 

проверяват от юрисконсулт 
 
Към настоящия момент много от данъчните актове се отменят в съда, тъй като 
не са добре юридически оформени. 

 
 

5.4 Организиране и провеждане на семинар за запознаване на данъчните 
служители, работещи в областта на ревизиите с доклад на МВР за 
механизмите за източване на ДДС 
 

 
5.5 Да се предвидят гаранции за сигурността на данъчните служители при 

изпълнението на служебните им задължения 
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МИТНИЦИ 
 

6 Мерки, свързани със засилването на контрола 
 

6.1 Засилване на контрола по отношение отчитането и събирането на 
вземанията 
 

 
6.2 Подобряване на дейността, свързана с предотвратяване и разкриване 

на случаите на митническа измама по отношение на: митническата 
стойност на стоките; произхода на стоките; тарифното класиране на 
стоките; количеството на стоките. 

 
 

6.3 Засилване борбата с търговската контрабанда 
 
6.4 Развитие на функционираща система за последващ контрол върху 

митнически оформените вече стоки 
 
6.5 Разширяване правомощията на митническите служители в областта 

на митническото разследване и разузнаване, включително създаване и 
функциониране на мобилни екипи с цел извършване на митнически 
проверки на територията на страната 

 
 
6.6 Усъвършенстване на организацията и управлението на човешките 

ресурси с акцент върху професионалната етика и борбата с 
корупцията 

 
6.7 Ефективно използване на съществуващата информационна система и 

продължаване на развитието на нейната функционалност 
 
 
7 Мерки, свързани със засилване взаимодействието с другите 

ведомства и организации 
 
7.1 Засилване на координацията с компетентните органи в рамките на 

министерство на финансите , както и с други правоприлагащи органи 
 
 
7.2 Провеждане на политика на прозрачност и улесняване на търговията и 

засилване на диалога с търговския сектор 
 
 
СОЦИАЛНО ОСИГУРЯВАНЕ 
 
8 Информационно осигуряване на контролно-ревизионната дейност 
 
8.1 Поддържане на Персоналния регистър на осигурителите и осигурените 

лица, в който се съдържа подробна информация за осигурителния 
стаж, дохода и  вноските на всяко осигурено лице за социално и здравно 
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осигуряване, а също и за допълнителното задължително пенсионно 
осигуряване 

 
8.2 Създаване и поддържане на система за осигурителните вноски, която е 

свързана с информацията от Персоналния регистър и информацията 
от банковите документи (паричните потоци) 

 
 

9 Усъвършенстване на техниките и процедурите по контрола 
 
9.1 Създаване и поддържане на система за спазване на осигурителните 

задължения с възможности за сегментиране на осигурителите, в 
зависимост от тяхната коректност, по отношение плащането на 
осигурителните вноски 

 
Сегментацията ще позволи приложението на специално ориентирани техники за 
превантивен и последващ контрол, което неминуемо ще се отрази на 
повишаването на приходите от осигурителни вноски.  Под особено внимание ще 
бъдат поставени най–рисковите осигурители, които формират най–големи 
задължения към държавното обществено осигуряване. 
 
9.2 Създаване и поддържане на система за обезщетенията и основно за 

пенсиите.  
 
Тази система също е свързана с Персоналния регистър, от който в реално време 
се проверява достоверността на трудовия (осигурителния) стаж, размера на 
дохода, който се декларира като база за изчисляване на пенсиите и категорията 
труд. 
  
Ревизиите ще се извършват главно в некоректните осигурители, а онези, които 
изпълняват доброволно осигурителните си задължения ще бъдат освободени от 
периодични ревизии; ефективен контрол и върху разходите - предмет на 
контрола са документите за осигурителен стаж и доход, издавани от 
работодателите за ползване на права за пенсии или обезщетения за безработица. 
При прилагането на тази мярка от началото на месец декември 2001г. до месец 
май 2002 година са разкрити неоснователно получени суми по пенсии в размер 
на 313 хиляди лева, по-голямата част от които са възстановени. Разкрити са и 
около 11 хиляди случая на неоснователно получаване на обезщетения за 
безработица.  
 
10 Разширяване на осигурителната основа чрез противодействие на 

сивия пазар на труда  
 
10.1 Въвеждането на минимален осигурителен доход по отрасли и окрупнени 

групи професии (31 отрасъла и 9 групи професии). 
  
10.2 Въвеждането на задължителна регистрация на трудовите договори в 

НОИ 
 
Всички работодатели, наемащи работници и служители към тях, ще подават 
предварително информация за сключените договори. Тази информация ще се 
предоставя на контролните органи на Инспекцията по труда, Националния 
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осигурителен институт и Данъчната администрация за нуждите на текущия и 
последващ контрол по спазване на трудовото, осигурителното и данъчното 
законодателство. 
 
11 Мерки, свързани със засилване взаимодействието с други ведомства и 

организации. 
 
11.1 Предоставяне на информация на Агенцията за приватизация за 

отсъствие/наличие на просрочени задължения към фондовете на 
общественото осигуряване за участниците в търговете за 
приватизация 

 
11.2 Предоставяне на информация за отсъствие/наличие на просрочени 

задължения към фондовете на общественото осигуряване за 
участниците на други институции, извършващи лицензиране или 
регистрация, както и за участие в търгове по Закона за обществените 
поръчки 

 
12 Подобряване на обслужването на работодателите и самонаетите и 

повишаване на осигурителната култура 
 
12.1 Опростяване на процедурите за плащане на осигурителните вноски чрез 

намаляване броя на параграфите, платежните документи и 
декларациите, изисквани всеки месец от всеки един осигурител 

  
От началото на 2002 г. тази възможност вече съществува за самоосигуряващите 
се лица, които са задължени само в началото на годината да подават декларация. 
При промяна в личните данни или данните за осигурителния доход те са 
задължени да подадат отново декларация. 
 
12.2 Плащане на осигурителни вноски и подаване на информация за 

Персоналния регистър на НОИ в интернет среда чрез електронен 
подпис 

 
12.3 Ограничаване броя на изискваните  справки от осигурителите при 
извършване на ревизии, като за целта се използват данните от Персоналния 
регистър на НОИ.  
 
Ревизиите да се извършват чрез съпоставяне на данните, подадени в 
Персоналния регистър със счетоводните регистри на осигурителя. Справки ще 
се изискват само в изключителни случаи. Това ще повиши отговорността на 
осигурителите по отношение на точното и своевременно подаване на 
информация. 
 
12.4 Преминаване на функциите по определяне правото и размера на 

обезщетенията при безработица от службите по заетостта към 
органите на НОИ, с което ще се оптимизира контролът върху 
вноските и размера на обезщетенията за безработица и ще се постигне 
по–добро използване на материална база и кадри при обслужване 
клиентите на системата – осигурители, осигурени лица, бенефициенти  

 



 10

Прехвърлянето на част от бюрата по труда към структурата на НОИ ще доведе 
до по–разклонена мрежа на обслужване и доближаване на социалните услуги до 
населението. 
 
12.5 Прехвърляне на функцията по изплащане на краткосрочните 

обезщетения от осигурителите към НОИ и неговите териториални 
поделения 

 
По този начин ще отпадне задължението на работодателите да се занимават с 
тази несвойствена за тях функция.  Контролът върху обезщетенията за временна 
неработоспособност ще се насочи към източника – там където се издават 
болнични листове и ще стане превантивен, а не последващ, което ще се отрази 
благоприятно върху намаляване на разходите за тези плащания. 
 
12.6 Изпращане на сведения до осигурените лица за всяка календарна година, 

с които ще се установяват и получени несъответствия между 
декларациите и внесените/изтеглените от фондовете суми 

  
На базата на получените сведения за осигурителния стаж и осигурителния 
доход, върху който се осигуряват лицата, ще се подобри и засили контролът 
върху осигурителите, неспазващи своите задължения при подаване на 
декларации. Освен това въведената и архивирана информация в Персоналния 
регистър на НОИ ще позволява да се заверява осигурителен стаж, без да има  
необходимост от осигурителни книжки за самоосигуряващите се лица.   
 
12.7 Поддържане на публичен регистър в интернет страницата на НОИ за 

най-коректните осигурители в групи, според броя на заетите 
работници 

 
12.8 Поддържане на публичен регистър с информация за най-големите 

длъжници към фондовете на общественото осигуряване и НЗОК и 
предприетите действия от НОИ по събирането на тези задължения  

 
Очакваните ефекти от този пакет от мерки са по-скоро при работодателя и 
осигурените. Подобряването на обслужването ще се отрази на бизнес-климата, а 
по-високата осигурителна култура ще повиши дела на социално-осигурените 
лица и ще доведе в бъдеще до по-ниски разходи за социално подпомагане. 

 
СЪЗДАВАНЕ НА НАЦИОНАЛНА  АГЕНЦИЯ ПО ПРИХОДИТЕ 

 
13 Подобряване администрирането на преки и косвени данъци, 

повишаване събираемостта на данъците и осигурителните вноски 
чрез създаване на Национална агенция по приходите. 
 

В данъчната администрация се провежда пилотен проект, с който се цели да се 
подобри събираемостта на приходите от публични вземания чрез постигане на 
по-ефективно взаимодействие между Националния осигурителен институт и 
данъчната администрация. 
 
Третият етап на този проект предвижда: 
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13.1 Да се извършват съвместни финансови ревизии по изготвени рискови 
профили на потенциално некоректни и към двете администрации лица 

 
Ще се подбират субекти по браншови признак и по-специално 
данъчнозадължени лица – осигурители и самоосигуряващи се, които извършват: 

•  Дейности, в които относителния дял на положения труд в общите 
разходи е висок, но отчитащи сравнително ниски възнаграждения: 
информационни технологии и софтуер; финансови, посреднически и 
други подобни услуги. 

•  Дейност в браншове, изискващи наемането на голям брой работна 
ръка, но с малък дял на разходите за труд в общата себестойност на 
продукцията: строителство; шивашки услуги; туризъм; транспорт; 
охранителна дейност. 

Данъчнозадължените лица, подлежащи на облагане по Глава XIV от ЗОДФЛ 
(платци на патентен данък); осигурители, внезапно спрели или не превеждащи 
ритмично осигурителни вноски; осигурители, за които в хода на ревизия, 
контролен орган на НОИ прецени необходимостта от квалифицирана помощ от 
страна на ДА и обратно. 

 
13.2 Обмен на информация, при която всяка администрация самостоятелно 

определя последващите мерки (ревизии, проверки или други) към 
определените по-горе субекти 

 
13.2.1 Необходимо е създаване на общ регистър на длъжниците или 

съвместно ползване на съществуващите регистри в двете 
администрации, така че при възстановяване на ДДС и други надвнесени 
данъци, да се погасяват съществуващи задължения към НОИ 

 
13.2.2 Обмен на информация относно декларирано седалище и адрес на 

управление на осигурителите и данъчно задължените лица, доколкото 
регистър БУЛСТАТ не винаги дава точна информация 

 
13.2.3 Ползване на информация от Персоналния регистър на НОИ за селекция 

на субекти за нуждите на ДА, както и на регистрите на ДА при 
необходимост  на НОИ 

 
13.2.4 Включване на сектор “Оперативен контрол” на ДА за контрол на 

място относно реалния брой заети лица. Протоколите за броя на 
заетите лица да се изпращат в НОИ и съпоставят с данните от 
Персоналния регистър 

 
13.2.5 Общи становища по определени казуси, засягащи и двете 

администрации 
 

С последните изменения на чл. 12 ал. 2 ДПК във връзка с чл. 6 “а” КЗОО /ДВ бр. 
45/30.04.2002 г  отпаднаха ограниченията за обмен на информация между двете 
институции. Следва да се дефинират случаите за подаване и обмен на 
информация двустранно между двете ведомства, както и даването на право за 
иницииране на съвместни действия и в случаи, извън обхвата на Проекта. 
 
ДРУГИ МЕРКИ 
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14 Засилване взаимодействието между държавните органи с оглед 
пресичане възможностите за легализиране на сивата икономика на 
пазара 

 
14.1 Свързване на изградената към Комисията по търговия и защита на 

потребителите информационна система с информационната система 
на агенция “Митници” и тази на данъчната администрация 

 
14.2 Да се предвиди включване на органите на Министерство на 

здравеопазването и Министерството на земеделието по контрол на 
производителите по Закона за храните на основание на 
регистрационните списъци изготвени от Министерство на 
икономиката 

 
14.3 Да се извърши проверка за съответствието между регистрираните в 

Министерското на икономиката предприятия по закона за храните и 
регистрираните в Националната ветеринарна служба и 
Министерството на здравеопазването 

 
14.4 Засилване на взаимодействието и обмена на информация между 

Агенцията за приватизация и Националния осигурителен институт 
(НОИ), Главна данъчна дирекция (ГДД), Агенция за държавните 
вземания (АДВ) по отношение на информация, свързана с кандидат-
купувачите и предлаганите за приватизация предприятия 

 
14.5 Обвързване на информацията при създаването на информационната 

система за кадастъра с тази на Министерство на финансите 
 
15 Подобряване на събираемостта на таксите върху течните горива  
 
15.1 Проверка на внесените такси в съответствие с начислените по 

справките на Агенция “Митници” 
 
15.2 Проверка на начислените такси от “Лукойл-Нефтохим”АД и внесените 

по сметката НФООС със съдействието на Главна данъчна дирекция 
 
15.3 Подобряване контрола на документите при възстановяване на 

екотаксите чрез по-добра координация с Агенция “Митници” и Главна 
Данъчна дирекция за недопускане на нарушения и представяне на 
невярна документация 

 
15.4 Уеднаквяване на съществуващата практика, информацията за 

наложени глоби по наказателни постановления да се изпраща от 
регионалните отдели на Изпълнителна агенция “Автомобилна 
администрация” до съответната Териториална данъчна дирекция 

 
16 Разработване на проекти за изменение на нормативната база 
Прецизиране на административно наказателните разпоредби в проекти на 
закони в три насоки с оглед облекчаване на процедурата за налагане на глоби и 
санкции и намаляване до минимум на случаите на обжалване и отмяна на 
издадени от административните органи наказателни постановления 
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16.1 Процесуално облекчаване съставянето на констативни актове и 
административно наказателни постановления и освобождаване на 
процедурите от излишен формализъм 

 
16.2 Включването на конкретни административно наказателни състави в 

самите закони с цел избягване на сложната процедура на 
комбинирането на същите от подзаконови административни актове и 
ЗАНН, което видно от съдебната практика е неефективно 

 
16.3 Във връзка с прилагането на чл.39 от ЗАНН за явно маловажни случаи 

да се увеличи необжалваемия минимум, тъй като в момента 
длъжностните лица по места налагат глоби в такива случаи в размер 
на 1-2 лева 

 
16.4 Увеличаване на приходите от държавни такси чрез подобряване и 

разширяване на консулското обслужване от страна на 
дипломатическите и консулски представителства в чужбина 

 
  
16.5 Да се разработят проекти за изменение в законодателството, които 

да позволяват задържане на корабите под български флаг. Съгласно 
законодателството се задържат кораби под чужд флаг с неизплатени 
задължения към държавата 
 

17 Мерки за прецизиране издаването на лицензи  
 
17.1 Да се издават лицензи на фирми само при условие, че са коректни 

данъкоплатци 
 
17.2 Да се издават лицензи за производство, търговия на едро и търговия на 

дребно с наркотични вещества само на коректни данъкоплатци 
 
В тази връзка данъчната администрация следва да изпраща актуална 
информация на Министерство на здравеопазването за физическите и 
юридическите лица с неуредени данъчни задължения. 
 
17.3 Прецизиране издаването на разрешение за производството или 

търговия на едро, или откриване на аптека 
  
18 Да се подготвят изменения в Закона за обществените поръчки, като 

се включи като изискване да не се допускат до участие в процедура 
по обществени поръчки кандидати, които не са декларирали пред 
данъчните органи минимални нива на печалба 

 
19 Предприемане на мерки за преференциално обслужване на фирми 

коректни данъкоплатци от Дирекция “Национален строителен 
контрол” 

 
20 Предоставяне на информация на Института на дипломираните 

експерт счетоводители за явни несъответствия между приходи и 
разходи при заверяване на финансовите отчети от дипломирани 
експерт счетоводители, като следва да бъде сезиран и органа за 
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контрол по изпълнение на професионалните и етични изисквания. 
Целта е да се намали броя на заверени от експерт счетоводители 
отчети, укриващи данъци 

 
21 Сливане на Съюза на счетоводителите и Асоциацията на 

счетоводните къщи в една организация, в която да членуват 
счетоводителите от цялата страна, и която следва да разработи 
конкретни изисквания за тяхната професионална и етична 
подготовка 

 
Целта е да бъдат изключени от тази организация счетоводителите, извършващи 
некоректни действия (например водене на счетоводство, с цел укриване на 
данъци). 


